
-86- 

_________________________________________________________________________ 

 

Dec. No. 541-21 que concede el beneficio de la jubilación y asigna pensiones del Estado 

a varios empleados del Ayuntamiento del Distrito Nacional. G. O. No. 11037 del 15 de 

septiembre de 2021. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

NÚMERO: 541-21 

 

 

CONSIDERANDO: Que la Constitución de la República establece en su artículo 8 como 

función esencial del Estado la protección efectiva de los derechos de la persona, el respeto 

de su dignidad y la obtención de los medios que le permitan perfeccionarse de forma 

igualitaria, equitativa y progresiva, dentro de un marco de libertad individual y de justicia 

social, compatibles con el orden público, el bienestar general y los derechos de todos y todas. 

 

CONSIDERANDO: Que, en el artículo 60 de la Constitución de la República se consagra 

el derecho a la seguridad social. El Estado estimulará el desarrollo progresivo de la misma 

para asegurar el acceso universal a una adecuada protección en la enfermedad, discapacidad, 

desocupación y vejez. 

 

CONSIDERANDO: Que la Ley núm. 87-01, del 9 de mayo de 2001 que crea el Sistema 

Dominicano de Seguridad Social (SDSS) en el marco de la Constitución de la República 

Dominicana, para regularla y desarrollar los derechos y deberes recíprocos del Estado y de 

los ciudadanos en lo concerniente al financiamiento para la protección de la población contra 

los riesgos de vejez, discapacidad y otras vulnerabilidades. 

 

CONSIDERANDO: Que mediante la Ley núm. 49, del 23 de diciembre de 1938, se creó la 

Liga Municipal Dominicana, que tiene por objeto normar la organización, competencia, 

funciones y recursos de los ayuntamientos de los municipios y del Distrito Nacional. 

 

CONSIDERANDO: Que la Ley núm. 176-07, del 17 de julio de 2007, del Distrito Nacional 

y los Municipios constituye la base legal que rige la municipalidad. 

 

CONSIDERANDO: Que en fecha 1 de febrero de 1966 la Liga Municipal Dominicana creó 

el Plan de Retiro y Pensiones de esa institución y los ayuntamientos. 

 

CONSIDERANDO: Que el Comité Ejecutivo de la Liga Municipal Dominicana, mediante 

Resolución adoptada el 15 de noviembre de 2010, dispuso el cierre de las operaciones del 

Plan de Retiro y Pensiones de esa institución y los Ayuntamientos, no obstante esta 

disposición el Ayuntamiento del Distrito Nacional ha continuado pagando las pensiones que 

habían sido otorgadas hasta donde se lo permitieron sus disponibilidades presupuestarias.  

 



-87- 

_________________________________________________________________________ 

 

CONSIDERANDO: Que en la actualidad la Liga Municipal Dominicana y los 

Ayuntamientos se encuentran en la imposibilidad económica de efectuar el pago a sus 

pensionados y jubilados. 

 

CONSIDERANDO: Que el 6 de febrero de 2018 la Federación Dominicana de Municipios, 

la Liga Municipal Dominicana y la Dirección General de Jubilaciones y Pensiones del 

Ministerio de Hacienda firmaron un acuerdo interinstitucional para la incorporación de los 

servidores municipales en el Sistema de Reparto regulado por la Ley núm. 379-81, del 11 de 

diciembre de 1981. 

 

CONSIDERANDO: Que el 4 de mayo de 2021, la Alcaldía del Distrito Nacional remitió al 

Presidente de la República la solicitud de inclusión de 294 pensionados del Ayuntamiento 

del Distrito en la nómina de los Jubilados y Pensionados Civiles del Estado del Ministerio de 

Hacienda.  

 

VISTA: La Constitución de la República Dominicana, proclamada el 13 de junio de 2015. 

 

VISTA: La Ley núm. 87-01, del 9 de mayo de 2001, que crea el Sistema Dominicano de 

Seguridad Social (SDSS), y sus modificaciones.  

 

 

VISTA: La Ley núm. 379, del 11 de diciembre de 1981, sobre Pensiones y Jubilaciones 

Civiles del Estado. 

 

VISTA: La Ley núm. 49, del 23 de diciembre de 1938, que crea la Liga Municipal 

Dominicana. 

 

VISTO: El Decreto núm. 146-13, del 27 de mayo de 2013. 

 

VISTO: El oficio núm. ADN-DESP-EXT-1276-2021, del 4 de mayo de 2021, de la Alcaldía 

del Distrito Nacional. 

 

VISTO: El oficio núm. 5818, del 19 de agosto de 2021, del Director General de Jubilaciones 

y Pensiones del Ministerio de Hacienda.  

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República, dicto el siguiente 

 

 

DECRETO: 

 

ARTÍCULO 1. Se autoriza a la Dirección General de Jubilaciones y Pensiones a cargo del 

Estado del Ministerio de Hacienda, a incluir en la nómina de los Jubilados y Pensionados 

Civiles del Estado a los pensionados del Ayuntamiento del Distrito Nacional que se describen 

a continuación: 

 



-88- 

_________________________________________________________________________ 

 

Núm. Nombre(s) y apellido(s) 

Cédula de 

Identidad y 

Electoral  

Monto 

RD$ 

1 ANA ALTAGRACIA CABRERA 001-0677489-6 9,975.68 

2 ABRAHAM NUNEZ 001-0257013-2 5,000.00 

3 ADELA A. YUNES YUNES 011-0003063-2 6,234.80 

4 ADRIANO GONZALEZ MORENO 001-0849023-6 5,000.00 

5 AGUSTIN JIMENEZ 001-0431518-9 5,000.00 

6 AGUSTIN RENE MENDEZ PINEDA 001-0857118-3 21,198.32 

7 
ALEJANDRINA MERCEDES CRUZ 

ALMANZAR 
001-0902956-1 5,000.00 

8 ALEJANDRO ABREU ABAD 001-0018588-3 6,001.01 

9 ALTAGRACIA MARIA SANZ 001-0777795-5 58,555.01 

10 ALTAGRACIA MARTINEZ V DE GARCIA 001-0355814-4 7,481.76 

11 AMADEO LORENZO RAMIREZ 001-0172803-8 66,920.01 

12 AMANCIA ALT. SANCHEZ SILVERIO 001-0623421-4 11,222.64 

13 AMAURIS FERNANDEZ A. 019-0001265-7 57,500.00 

14 AMPARO ORTIZ REYES 001-0772919-6 13,093.08 

15 ANA ALFONSA LAGARES RAMIREZ 001-0788107-0 6,234.80 

16 ANA DILIA ANDELIZ 001-1000032-0 9,975.68 

17 ANA GERTRUDYS ARREDONDO 001-0441923-9 5,000.00 

18 ANA JULIA RODRIGUEZ 001-0021019-4 6,546.54 

19 ANDREA ILUMINADA SIERRA FEBRILLET 001-1131094-2 5,000.00 

20 ANDRES DONATO JIMENEZ 001-0357881-1 11,440.00 

21 ANDRES REYES 001-0001328-3 5,000.00 

22 ANGELA MARIA ENCARNACION 001-0229103-6 5,000.00 

23 ANGELA MARTINEZ MEDRANO 001-0121321-3 5,000.00 

24 ANTONIO DE LA CRUZ CEDENO 001-0031980-5 5,000.00 

25 ANTONIO FELIPE CORNIEL UREÑA 001-0782455-9 5,728.22 

26 APOLINAR EMILIANO DE PAULA 001-0439550-4 5,000.00 

27 APOLINAR MANCEBO 001-0368634-1 5,000.00 

28 ARMANDO VENTURA HILARIO 001-0678026-5 5,000.00 

29 BARTOLINA ALTAGRACIA PAULA SOLANO 001-0192481-9 12,469.60 

30 BASILIA REYNOSO BILLINI 001-0658805-6 5,000.00 

31 BONIFACIO MANZANILLO VASQUEZ 001-0853685-5 5,000.00 

32 BRAUDILIO GONZALEZ MARTE 001-0360289-2 5,000.00 

33 BRUNO ABREU ORTIZ 001-0911280-5 5,000.00 

34 BUENAVENTURA BUENO MORILLO 048-0015262-3 11,222.64 

35 CANDIDA ROSA NUNEZ DE SANCHEZ 001-0897225-8 5,000.00 

36 CANDIDO MARTINEZ ACOSTA 001-0110966-8 14,963.52 



-89- 

_________________________________________________________________________ 

 

37 CARLITA ROSARIO CARMONA 001-0308936-3 5,000.00 

38 CARLOS ANGEL PINA BOURGET 001-1193285-1 5,000.00 

39 CARLOS EUSEBIO REYES ROSA 001-0886670-8 13,093.08 

40 CARLOS GUILLERMO FILPO AGRAMONTE 001-1356112-0 5,000.00 

41 CARLOS MANUEL GOMEZ 001-0929004-9 5,000.00 

42 CARMELA HIDALGO 008-0004038-8 5,500.00 

43 CARMEN GOMEZ TAVAREZ 001-0561056-2 10,910.90 

44 CARMEN LOURDES NOLASCO ACEVEDO 001-0080062-2 17,600.00 

45 CARMEN LUISA GARCES CASTILLO 001-0838999-0 5,000.00 

46 CARMEN MILEDYS URBAEZ ROMERO 001-0164361-7 17,160.00 

47 CIRILO OTERO CASTRO 001-0315019-9 15,015.00 

48 CLARIBEL PEREZ 001-0803560-1 5,000.00 

49 CONCEPCION ARIAS PEÑA 001-0231182-6 5,000.00 

50 CORINA HEMINIA ESPINAL E. 001-0198791-5 5,611.32 

51 CRISTINO MARTINEZ MANZUETA 001-0204128-2 6,001.01 

52 CRISTOBAL ELPIDIO MONTILLA 001-0358873-7 5,000.00 

53 DANIEL ANTONIO TEJEDA 001-0358976-8 10,910.90 

54 DANIEL DE LOS SANTOS PEREZ 001-0509558-2 5,000.00 

55 DANIEL JAVIER 001-0804945-3 13,513.50 

56 DANIEL PENA PAYANO 001-0437750-2 5,000.00 

57 DANILO MELO LOPEZ 001-1096156-2 5,000.00 

58 DEYSI B. SEGURA ALCANTARA 001-0567507-8 5,000.00 

59 DIOGENES MARTINEZ 001-0703633-7 7,481.76 

60 DIOMEDES ABREU RONDON 001-0027522-1 6,328.82 

61 DOMINGA CASTILLO 001-0955971-6 5,000.00 

62 DOMINGO DIAZ 001-0848920-4 5,000.00 

63 DOMINGO GERMAN JAVIER MARTINEZ 001-0230805-3 5,000.00 

64 DOMINGO GONZALEZ ARTILES 001-0121230-6 39,760.00 

65 DOMINGO GUADALUPE ROJAS PENA 001-1207195-6 25,000.00 

66 DOMINGO GUZMAN DE LA C. 001-0017771-6 8,728.72 

67 DOMINGO PENA BREA 001-0794884-6 30,000.00 

68 DULCE MARIA CONTRERAS 001-0328377-6 7,481.76 

69 EDUARDO LUIS PRESINAL 001-0407127-9 52,800.00 

70 ELADIO ANTONIO LANTIGUA 001-0291424-9 6,429.64 

71 ELBA RAMONA MORA DE LOS SANTOS 001-0321574-5 35,425.01 

72 ELIGIO DE JESUS FERREIRAS 001-0529405-2 14,963.52 

73 ELSA MARIA VELAZQUEZ FRIAS 001-0208108-0 10,599.16 

74 ELSA MONSERRAT NEDER BAEZ 001-0524025-3 6,234.80 

75 ELSILIA PEREZ 001-0225194-9 5,000.00 



-90- 

_________________________________________________________________________ 

 

76 EMETERIO PENA 001-0841892-2 5,000.00 

77 EMILENA ALTAGRACIA ROBLES SANTOS 001-0482306-7 5,000.00 

78 ENEMENCIO COLUMNA NIVAR  001-0209671-6 5,000.00 

79 ENMANUEL T. TOUSSENT 001-1422582-4 5,000.00 

80 ENRIQUE MARTE CORONADO 001-0333773-9 5,000.00 

81 EPIFANIO HEREDIA MAGALLANES 001-0604543-8 5,000.00 

82 EPIFANIO MARTINEZ 001-0313332-8 5,000.00 

83 ERMINIA MATOS FELIZ 001-0773470-9 5,000.00 

84 ERNESTO AQUILES HELENA SOTO 001-0954889-1 6,001.01 

85 EUGENIO VALERIO SANTOS 001-0977389-5 18,704.40 

86 FABIO FRANCISCO PEREZ LESCAILLE 001-0998470-8 6,001.01 

87 FACUNDA DE JESUS CRISOSTOMO 001-0944964-5 5,000.00 

88 FELICIA HIDALGO JOSE 001-0578417-7 5,000.00 

89 FELIX ANTONIO GARCIA 001-0137139-1 5,000.00 

90 FELIX CRISTOBAL SIMEON BATISTA 001-0899083-9 5,000.00 

91 FELIX MARIA LUGO 001-0337333-8 58,555.01 

92 FELIZ ANTONIO GARCIA DE LEON 001-0437137-2 5,000.00 

93 FELIZ JIMENEZ AMARANTE 001-1231637-7 5,000.00 

94 FELIZ ONESIMO MUNOZ SEVERINO 001-0448787-1 8,008.00 

95 FERMIN PAULA 001-0650559-7 22,880.00 

96 FERNANDO ARTURO SOLANO GEORGE 001-1535607-3 5,000.00 

97 FIDEL OTAÑO CUSTODIO 001-0040158-7 8,800.00 

98 FIOR D ALIZA ALCANTARA MAMBRU 001-1065163-5 12,469.60 

99 FLAVIO NELSON MENDEZ RODRIGUEZ 001-0202851-1 49,595.01 

100 FLORENCIA SOLANO G. 001-0367992-4 5,000.00 

101 FOLKE TOMAS CRUZ SALCEDO 001-0002456-1 7,637.63 

102 FRANCISCA NIEVE SANTOS 001-1068359-6 5,720.00 

103 FRANCISCO A. CRUZ FLORENTINO 001-0075091-8 5,000.00 

104 FRANCISCO DE JESUS TAVAREZ SIERRA 001-0108322-8 6,858.28 

105 GEORGINA BAEZ DEL ALGARROBA 001-0487443-3 5,000.00 

106 GONZALO FERRAND MARTINEZ 001-0619010-1 5,000.00 

107 GUARIONEX MANON VARGAS 001-0343428-8 5,000.00 

108 GUILLERMO MARTINEZ MONTERO 001-0285150-8 58,200.00 

109 HECTOR BIENVENIDO LORA JIMENEZ 001-0358451-2 9,900.00 

110 HEROINA MELENDEZ  001-0347357-5 5,000.00 

111 HILDA CASTRO DEL ORBE 001-0650257-8 5,000.00 

112 HIPOLITO VALENTIN TEJADA CASTRO 001-0727614-9 6,546.54 

113 HOMERO DE JESUS SMITH 001-0532909-8 9,009.00 

114 ILDEMARO DE REGLA BAEZ DIAZ 001-0274403-4 5,000.00 



-91- 

_________________________________________________________________________ 

 

115 INES V. BORROME BALBUENA 001-0380169-2 5,000.00 

116 ISABEL MONTERO BERIGUETE 075-0000720-3 5,000.00 

117 ISABEL SANCHEZ RAMON 001-0708741-3 5,000.00 

118 ISAIAS EMILIO TORIBIO GARDEN 001-0169630-0 27,275.88 

119 ISIDRO LARA 001-0307817-6 5,000.00 

120 JESUS JAVIER 071-0031489-2 5,000.00 

121 JOAQUIN MATA ORTEGA 001-0311889-9 6,546.54 

122 JOSE AGUSTIN CORONADO 001-0310193-7 5,000.00 

123 JOSE AGUSTIN MORONTA 001-0398499-3 6,546.54 

124 JOSE AMADO NUNEZ GRULLON 001-1157555-1 19,639.62 

125 JOSE ANTONIO CARRASCO FELIZ 001-0836554-5 5,728.22 

126 JOSE ANTONIO MORENO A. 001-0623287-9 5,000.00 

127 JOSE CAMILO ALMONTE A. 001-0741025-0 5,000.00 

128 JOSE DEL CARMEN LIBERATA BAEZ 001-0726614-0 8,800.00 

129 JOSE GUADALUPE TOLENTINO 001-0644454-0 7,693.75 

130 JOSE JUAN ZAPATA 001-0109471-2 70,400.00 

131 JOSE N. BASORA ABREU 001-0777163-6 6,001.01 

132 JOSE NUNEZ RUBIO 001-0381185-7 5,000.00 

133 JOSE RAMON SUAZO SORIANO 001-0453768-3 6,001.01 

134 JOSE RINCON REYNOSO 001-0804492-6 5,000.00 

135 JOSE VICENTE MARTINEZ RAMIREZ 001-0029000-6 7,481.76 

136 JOSEFINA ALT. CUEVAS 001-0320611-6 5,000.00 

137 JOSEFINA RAMIREZ FRANCO 001-0808474-0 5,000.00 

138 JUAN ANDRES OVALLE 001-0606258-1 5,000.00 

139 JUAN ANTONIO GUTIERREZ 004-0012752-8 5,611.32 

140 JUAN BAUTISTA BAUTISTA 001-0309056-9 5,000.00 

141 JUAN BAUTISTA EMILIANO 001-0429290-9 5,000.00 

142 JUAN BELLO MUESES 008-0010260-0 5,000.00 

143 JUAN CORDERO TAVERAS 001-0220260-3 5,000.00 

144 JUAN DE JESUS GRULLON DE JESUS 001-0226110-4 5,000.00 

145 JUAN DE JS. HENRIQUE U. 001-0301393-4 5,000.00 

146 JUAN EFRASIO BAUTISTA SUSANA 001-0359035-2 5,000.00 

147 JUAN EVANGELISTA GOMEZ CASTILLO 001-0241804-3 5,000.00 

148 JUAN FCO. LOINAZ ALMONTE 001-0924390-7 5,000.00 

149 JUAN GARCIA DURAN 001-0638501-6 5,000.00 

150 JUAN GUARIONEX MONTERO GARCIA 001-0303898-0 5,000.00 

151 JUAN JACOBS NADAL 001-0415608-8 5,000.00 

152 JUAN RAMON BONILLA CANDELARIO 001-0644564-6 34,716.51 

153 JUAN SIERRA MATOS 001-0305303-9 5,500.00 



-92- 

_________________________________________________________________________ 

 

154 JUANA MONTANO RYMER 001-0316047-9 7,481.76 

155 JULIA FATIMA TORRES ROSARIO 001-0741760-2 5,000.00 

156 JULIA SANCHEZ REINOSO 001-0386666-1 5,000.00 

157 JULIAN ANT. REYES T. 001-1357762-1 7,481.76 

158 JULIO CESAR NOLASCO VALDEZ 001-0493778-4 5,000.00 

159 JULIO CESAR PERDOMO ROSARIO 001-0431824-1 5,000.00 

160 KENIA MARIA ERAZO MAZARA 001-0737766-5 6,035.28 

161 LEDY ESTHER SUBERVI B DE CATHALINE 001-0000828-3 31,174.01 

162 LEOCADIO SILVESTRE ALDUEY 001-0901138-7 9,352.20 

163 LEONARDA ANTIGUA Y MERCEDES 001-0679137-9 9,975.68 

164 LEONCIO BAUTISTA 001-0608591-3 5,611.32 

165 LEONOR ALTAGRACIA UREÑA BERGES 001-0778835-8 5,000.00 

166 LIDIA ANTONIA MARTINEZ MARTINEZ 001-0111723-2 5,000.00 

167 LIRIO ANTONIO PEREZ FELIZ 001-0349826-7 5,000.00 

168 LUIS ARIAS MEJIA 001-0453894-7 9,819.81 

169 LUIS DE SALAS 001-0641113-5 5,000.00 

170 LUIS EDUARDO DELGADO CESTERO 001-0060833-0 18,704.40 

171 LUIS EMILIO RIVERA DIAZ 001-0651313-8 58,555.01 

172 LUIS RAFAEL OVALLE PAYAN 055-0018244-8 14,300.00 

173 LUIS TOMAS SANCHEZ 001-0170426-0 8,580.00 

174 LUPERCIO JAVIER HERNANDEZ 001-0221425-1 8,580.00 

175 LUZ A. AQUINO DE MANON 001-0343197-9 5,000.00 

176 LUZ ALTAGRACIA MARTINEZ MEJIA 001-0043408-3 5,000.00 

177 LUZ DE A. THEVENIN SANTANA 001-0002329-0 39,676.01 

178 LUZ ESTELA FELIZ BENITEZ 001-0014172-0 5,000.00 

179 MAGNORAH MARIEM MUSA TAVAREZ 001-0057588-5 5,000.00 

180 MAIRA ILUDET BAEZ MARTINEZ 001-0841393-1 14,963.52 

181 MANOLO QUIROZ VENTURA 001-0680267-1 12,469.60 

182 MANUEL DE JESUS MUÑOZ HERNANDEZ 001-1018094-0 34,500.88 

183 MANUEL HERNANDEZ 402-2642318-0 5,000.00 

184 MANUELA FRONTAN REYES 001-0069870-3 14,300.00 

185 MANUELICO FLORENTINO TAVERAS 001-0831601-9 5,000.00 

186 
MARCELINA ARGENTINA RODRIGUEZ 

NUÑEZ 
001-0230399-7 5,000.00 

187 MARGARITA CARVAJAL PEREZ 001-0776440-9 13,093.08 

188 MARGARITA MONTAÑO MORENO 001-0106308-9 11,000.00 

189 MARIA SANDOVAL C. DE KELLY 001-0869349-0 5,000.00 

190 MARIA ALTAGRACIA MOYA RAMOS 001-0111791-9 5,500.00 

191 MARIA CRISTINA SANCHEZ TEJEDA 001-0361122-4 61,600.00 



-93- 

_________________________________________________________________________ 

 

192 MARIA IVELISSE MEDINA 001-1219034-3 24,939.20 

193 MARIA J. BRUNO DE RAMIREZ 001-0230578-6 5,000.00 

194 MARIA JOSEFA HOLGUIN DE D OLEO 001-0370687-5 8,183.19 

195 MARIA MERCEDES BURGOS 001-0400536-8 5,000.00 

196 MARIA MUNOZ RUIZ 001-0357406-7 7,700.00 

197 MARIA ROSA DEL CARMEN BELLIARD 001-0078572-4 70,400.00 

198 MARIALISY ANDUJAR Y GALAN 066-0004000-7 11,222.64 

199 MARICELA GARCIA SANCHEZ 001-0744627-0 8,008.00 

200 MARINO ALMONTE 001-1407237-4 5,000.00 

201 MARIO EMILIO SALAS 001-0340544-5 6,600.00 

202 MARIO J. CLETO JAVIER 001-0590315-7 5,000.00 

203 MARTIN CRUZ 001-0366046-0 5,000.00 

204 MATILDE DARGAM AZAR 001-0067743-4 16,366.35 

205 MAXIMO BELTRAN GONZALEZ 001-0587688-2 5,000.00 

206 MIGUEL ANGEL CABRERA 001-0183415-8 5,000.00 

207 MIGUEL ANGEL CASTRO ENCARNACION 001-1029559-9 5,000.00 

208 MIGUEL ANGEL LINARES 001-0357330-9 58,555.01 

209 MIGUEL ANGEL RAMOS ABREU 001-0189886-4 5,000.00 

210 MILAGROS LOPEZ MARTE 001-0372661-8 5,000.00 

211 MIRIAN GONZALEZ SANTOS 001-0386484-9 5,000.00 

212 MODESTA VASQUEZ 001-0922367-7 5,000.00 

213 MOISES ROSARIO LARA 001-0909876-4 19,800.00 

214 NANCY B. GARCIA ESPINOSA 001-0157083-6 5,000.00 

215 
NANCY MAGANDI MONTAS MONTES DE 

OCA 
001-0125760-8 7,092.10 

216 NELCY MELENCIANO FRIAS 001-0703682-4 5,000.00 

217 NELSIS FAUTINA RIVERA ROSARIO 001-0249813-6 7,700.00 

218 NELSON FELIX MIRANDA HERMIDA 001-0101776-2 31,174.01 

219 NELSON GUILLERMO PINA SANCHEZ 001-0805115-2 6,172.45 

220 NICOLAS GUZMAN 093-0029163-1 5,000.00 

221 NORMA MARGARITA FELIZ RAMIREZ 001-0798840-4 19,639.62 

222 NOVILIA MERCEDES BOBADILLA ALVAREZ 001-0339096-9 70,400.00 

223 NURDYS COSTE MARTINEZ 001-0169857-9 5,000.00 

224 OBISPO ZABALA 001-0723981-6 7,481.76 

225 ORLANDO DE JESUS PEGUERO CANARIO 001-0720470-3 5,000.00 

226 OTTO GONZALEZ 001-0112290-1 11,521.91 

227 PABLO MIGUEL RAMIREZ OGANDO 001-0299935-6 58,555.01 

228 PABLO MORENO 001-0589408-3 5,000.00 

229 PANTALEON PENA FRUCTUOSO 002-0042679-9 5,000.00 



-94- 

_________________________________________________________________________ 

 

230 PAULINO PASCUAL 001-0404250-2 5,000.00 

231 PEDRO DOMINGO LIRIANO ORTIZ 001-0183595-7 5,000.00 

232 PEDRO MA. DE LA CRUZ JIMENEZ 001-0463626-1 5,000.00 

233 PEDRO MARTE MANZUETA 001-0441206-9 5,000.00 

234 PEDRO MIGUEL CARIDAD 001-0570372-2 5,611.32 

235 PEDRO ROMERO MANON ALCALA 001-0587857-3 5,000.00 

236 PEDRO VIZCAINO SEPTIMO 001-0588939-8 5,000.00 

237 PORFIRIO ANT. TAVERAS A. 001-0081776-6 9,975.68 

238 PORFIRIO DE JESUS 001-0515734-1 5,000.00 

239 PORFIRIO DEL CARMEN VARGAS 001-0862817-3 6,234.80 

240 PRIMITIVO MALDONADO 001-0911376-1 14,028.30 

241 PURA CORPORAN NINA 001-1164268-2 5,000.00 

242 QUENIO BOLIVAR CASTILLO SANTANA 001-1086117-6 5,000.00 

243 RAFAEL A. ANEZ BERGES 001-0000866-3 23,380.50 

244 RAFAEL GARCIA 001-0353419-4 5,000.00 

245 RAFAEL MARTINEZ 001-0469735-4 5,000.00 

246 RAFAEL ORTIZ ALCANTARA 001-0653190-8 5,000.00 

247 RAFAEL PEREZ 001-0406308-6 5,000.00 

248 RAFAEL SANTIAGO MENDEZ PEREZ 001-1157721-9 7,793.50 

249 RAFAELA A DE MARCHENA VILLETA 001-0003722-5 6,468.00 

250 RAFAELA CASIMIRO GIRON 001-0380196-5 5,000.00 

251 RAMON ANTONIO CRUZ DE JESUS 001-0511720-4 8,572.85 

252 RAMON ANTONIO FELIZ 001-0407779-7 5,000.00 

253 RAMON ANTONIO VARGAS 001-0748678-9 5,000.00 

254 RAMON BIENVENIDO HERNANDEZ 001-0740637-3 20,507.70 

255 RAMON CARMONA PEREZ 001-0340763-1 9,900.00 

256 RAMON ORDENER GUERRERO MERCEDES 001-0250935-3 14,963.52 

257 RAMON PEREZ 001-0343548-3 11,478.72 

258 
RAMONA YLUMINADA ABREU PEREZ DE 

GIL 
047-0039060-4 5,000.00 

259 REGINARDO MELO FELIX 001-0891917-6 5,000.00 

260 ROBERTO ANTONIO ESPINOSA 001-0350767-9 5,000.00 

261 RODOLFO DEL MONTE MANZANO 001-0246270-2 12,012.00 

262 ROMAN TAVERAS 001-0217290-5 5,000.00 

263 ROSALIA LEONARDO AMPARO 001-0124877-1 5,000.00 

264 RUBEN DARIO PENA CASTILLO 001-0147697-6 35,425.01 

265 SABINO HIPOLITO DE PEÑA HERNANDEZ 001-0622704-4 8,183.19 

266 SAMUEL EMILIO JAMES R. 001-0072063-0 9,274.28 

267 SANTIAGO PENA PADILLA 001-0174398-7 5,000.00 



-95- 

_________________________________________________________________________ 

 

268 SANTIAGO VALDEZ CABRERA 001-0432866-1 7,800.00 

269 SANTO JOSE LANTIGUA GOMEZ 001-0323996-8 6,001.01 

270 SANTO MARTINEZ BELEN 001-0590508-7 5,000.00 

271 SANTOS CALCANO ALCANTARA 001-0343246-4 5,000.00 

272 SEGUNDO CABRAL TAMAREZ 001-0451250-4 5,000.00 

273 SENAIDA DOTEL FLORIAN 001-0830826-3 5,000.00 

274 SERAFIN ANT. DE JESUS ROSARIO 001-0301778-6 5,000.00 

275 SERGIO ANTONIO PEÑA NUÑEZ 001-0130240-4 5,000.00 

276 SERGIO HERNANDEZ 001-0426809-9 5,000.00 

277 SIDENI MERCEDES LEGER RUBIO 001-0019162-6 10,599.16 

278 SILVESTRE LORA RAMIREZ  001-0336817-1 5,000.00 

279 TELESFORO LINARES 001-0582502-0 5,000.00 

280 TIRSO SATURNINO MOQUETE ACOSTA 001-0166421-7 7,481.76 

281 TOMAS A. MANZANILLO ROSARIO 001-0586147-0 14,028.30 

282 TOMAS ANTONIO ARIAS MEJIA 001-0274398-6 5,000.00 

283 UBALDO FLORES LEDESMA 001-0363843-3 5,000.00 

284 VANESSA LORA 001-0008862-4 31,174.01 

285 VICTOR MANUEL TEJEDA GARCIA 002-0018064-4 5,000.00 

286 VIRGILIO SOSA MORFA 001-0609887-4 24,939.20 

287 VITALINA EMILIA DIAZ 001-0376012-0 5,000.00 

288 WELLOVE MODESTO VALERIO 001-0971578-9 12,469.60 

289 YNELDO A. BOBADILLA ROJAS 001-0051584-0 10,910.90 

290 YOLANDA OZUNA SUGILIO 001-0111813-1 5,000.00 

291 YSIDORA ALTAGRACIA ROSARIO ESPINAL 001-0740889-0 5,000.00 

292 YSIDRO SERGIO CRUZ MEDINA 001-0201182-2 58,555.01 

293 ZACARIAS DEL ROSARIO 001-0312123-2 5,000.00 

294 ZOCATTI CLAIDIRIS FELIZ 019-0012432-0 5,000.00 

 

 

ARTÍCULO 2. En caso de que los beneficiarios se encuentren disfrutando de una pensión 

del Estado, estos podrán optar por la pensión que más le favorezca. 

 

 

ARTÍCULO 3. Se dispone que el pago de toda pensión otorgada por el Poder Ejecutivo con 

cargo al Fondo de Pensiones y Jubilaciones de la Ley de Presupuesto General del Estado 

tenga efectividad a partir de la fecha en que el beneficiario formalice su solicitud de inclusión 

en la nómina de los Jubilados y Pensionados Civiles del Estado ante la Dirección General de 

Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado del Ministerio de Hacienda. 

 

 

 



-96- 

_________________________________________________________________________ 

 

PÁRRAFO. La Dirección General de Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado tendrá un 

plazo de tres (3) meses para hacer efectivo el pago de las pensiones, contados a partir de que 

el interesado haya tramitado su solicitud de inclusión a la nómina de pensionados. El pago 

de la pensión se considerará efectivo y con derecho a pago retroactivo luego de cumplido 

dicho plazo. 

 

ARTÍCULO 4. Envíese al Ministerio de Hacienda y a la Dirección general de Jubilaciones 

y Pensiones del Ministerio de Hacienda para su conocimiento y ejecución. 

 

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los tres (3) días del mes de septiembre del año dos mil veintiuno (2021); año 

178 de la Independencia y 159 de la Restauración. 

 

 

LUIS ABINADER 

 

Dec. No. 542-21 que suprime la Dirección General de Comunicación, la Dirección de 

Información, Análisis y Programación Estratégica y la Dirección de Información y 

Prensa de la Presidencia. Crea el Sistema de Comunicación Gubernamental a cargo de 

la Dirección de Estrategia y Comunicación Gubernamental. Crea la Dirección de 

Prensa del Presidente de la República. Deroga los decretos Nos. 1507 del 1983, 34-98, 

525-08 y 490-12. G. O. No. 11037 del 15 de septiembre de 2021. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

NÚMERO: 542-21 

 

CONSIDERANDO: Que las estrategias de comunicación de la Presidencia de la República 

son coordinadas y ejecutadas en la actualidad por distintas dependencias, todas creadas 

mediante decretos del Poder Ejecutivo, entre las cuales se encuentran la Dirección General 

de Comunicación (DICOM), la Dirección de Información, Análisis y Programación 

Estratégica (DIAPE) y la Dirección de Información y Prensa de la Presidencia. 

 

CONSIDERANDO: Que es del alto interés del Poder Ejecutivo sostener una comunicación 

franca y abierta con la población nacional, empezando por la capacidad de comunicación de 

la propia Presidencia de la República, aunque haciéndola extensiva a todos los entes y 

órganos que componen el Poder Ejecutivo. 

 

CONSIDERANDO: Que el artículo 138 de la Constitución de la República dispone que la 

Administración Pública está sujeta en su actuación a los principios de eficacia, jerarquía, 

objetividad, igualdad, transparencia, economía, publicidad y coordinación, con sometimiento 

pleno al ordenamiento jurídico del Estado. 

 


